綦江土壤普查办发〔2023〕2号

重庆市綦江区第三次全国土壤普查领导小组办公室关于印发《綦江区第三次全国土壤普查工作实施方案》的通知

各街道办事处、各镇人民政府，区第三次全国土壤普查领导小组成员单位，有关部门、有关单位：
根据第三次全国土壤普查工作的安排部署和总体要求，制定了《綦江区第三次全国土壤普查工作实施方案》，经区政府同意，现印发你们，请认真遵照执行。

重庆市綦江区第三次全国土壤普查领导小组办公室
  （重庆市綦江区农业农村委员会代章）
2023年1月3日

綦江区第三次全国土壤普查工作实施方案

第三次全国土壤普查（以下简称“土壤三普”）是党中央、国务院决策部署开展的一项重要国情国力调查，是改革开放40多年来农用地土壤的一次“全面体检”，事关国家粮食安全、耕地质量保护、生态文明建设、农业农村改革发展、乡村振兴大局。为科学有序组织开展土壤三普工作，高质量完成土壤三普任务，《重庆市人民政府关于做好第三次全国土壤普查的通知》（渝府发〔2022〕25号）、《重庆市綦江区人民政府关于做好第三次全国土壤普查的通知》 （綦江府发〔2022〕29号）要求，以及《第三次全国土壤普查技术规程（试行）》和《重庆市第三次全国土壤普查工作实施方案》等，结合实际，制定本方案。
一、工作思路与目标
（一）工作思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述和加强耕地保护与农田建设等一系列重要指示批示精神，遵循土壤普查全面性、科学性、专业性原则，衔接已有成果，借鉴以往经验做法，按照“六个统一”（即：统一普查工作平台、统一技术规程、统一工作底图、统一规划布设、统一采样点位、统一筛选测试分析专业机构、统一过程质控）的技术路线，坚持“六个结合”（即：摸清土壤质量与完善土壤类型相结合、土壤性状普查与土壤利用调查相结合、外业调查观测与内业测试化验相结合、土壤表层采样与重点剖面采集相结合、摸清土壤障碍因素与提出改良培肥措施相结合、政府主导与专业支撑相结合）的工作方法，强化“统一领导、部门协作、分级负责、各方参与”的组织实施方式，科学、规范、高效推进土壤三普工作。
（二）工作目标
到 2025 年，全面查明全区土壤类型及分布规律，以及土壤质量家底，提升土壤资源保护和利用水平，为守住耕地红线、推进高标准农田建设与改造提升、确保粮食安全奠定坚实基础，为优化农业生产布局、推进农业高质量发展、加快农业农村现代化、促进生态文明建设提供有力支撑。
二、普查对象、内容与成果
（一）普查对象
普查对象为全区范围内所有耕地、园地、林地、草地等农用地的土壤，其中，林地、草地重点调查种植笋竹、板栗、核桃、牧草等与食物生产相关的土壤。
（二）普查内容
普查内容主要包括土壤性状、土壤类型、土壤立地条件、土壤利用情况等。以完善土壤分类系统与校核补充土壤类型为基础，以土壤理化性状普查为重点，更新和完善土壤基础数据，构建土壤数据库，开展数据整理审核、分析和成果汇总。
1.土壤性状普查。通过土壤样品采集和测试，调查检测土壤颜色、质地、容重、孔隙度、有机质、养分、酸碱度、重金属等土壤理化指标，以及满足优势特色农产品生产的微量元素指标；根据国家确定的典型区域，普查植物根系、土壤动物种类、数量与分布、土壤微生物种类与分布等土壤生物多样性指标。
2.土壤类型普查。以土壤二普形成的分类成果为基础，通过实地踏勘、剖面观察等方式，校核与补充完善土壤类型；通过土壤剖面挖掘，普查土壤剖面中砾石、黏磐、白鳝或漂洗、沙漏、潜育层等障碍类型、分布层次等。
3.土壤立地条件普查。重点普查采样点所在区域的地形地貌、植被类型、气候、水文、地质等情况。
4.土壤利用情况普查。重点普查基础设施条件、种植制度、耕作方式、灌排设施、植物生长及作物产量水平、高标准农田建设情况等基础信息，肥料、农药、农膜等投入品使用情况，农业经营者开展土壤培肥改良、农作物秸秆还田等做法和经验。
（三）普查主要成果
1.数据成果。形成土壤类型、土壤理化性状指标数据清单，形成土壤退化与障碍数据、特色农产品区域和高标准农田建设区域等专题调查土壤数据、适宜于不同土地利用类型的土壤面积数据等。
2.数字化图件成果。形成分类普查成果图件，主要包括土壤类型图、土壤养分图、土壤质量分布图、酸化等退化土壤分布图、土壤利用适宜性分布图、特色农产品生产区域和高标准农田建设区域土壤专题调查图等；套合土壤三普成果与农村土地承包经营权确权成果，形成带地力地权属性的数字化地图。
3.文字成果。形成各类文字报告，主要包括土壤三普工作报告、技术报告，土壤利用适宜性（适宜于耕地、园地、林地和草地利用）评价报告，耕地、园地、林地、草地质量报告，酸化等退化耕地改良利用、特色农产品区域土壤特征、高标准农田建设区域土壤状况等专项报告。
4.数据库成果。形成集土壤普查数据、图件和文字等内容为一体的土壤三普数据库。主要包括土壤性状数据库、土壤退化和障碍数据库、土壤利用数据库等专题数据库。
三、技术路线
按照全国土壤三普“构建平台—制作底图—布设样点—调查采样—测试化验—数据汇总—质量校核—成果汇总”的总体普查方法，遵循全国“六个统一”的普查技术路线，实现全区土壤三普标准化、专业化、智能化。
利用全国土壤三普工作平台、外业调查采样APP、样品流转APP、质量控制APP等，实现全区普查工作全程智能化管理。
按照全国土壤三普办统一组织制作的工作底图和统一规划布设的调查采样点位，以及市土壤三普办统一组织校核优化的采样点，根据第三次全国土壤普查技术规程、重庆市土壤三普技术操作指南以及相关专项技术规范，实现标准化、规范化操作，区土壤三普办统筹组织开展外业调查采样、样品制备与检测工作。
依托全国土壤三普工作平台，开展普查数据分析和成果汇总，对样点样品实行“一点一码”跟踪管理，构建涵盖全区土壤三普全过程的统一质控体系。
四、工作步骤与内容
（一）普查准备
1.方案制定。根据全国、全市土壤三普工作方案和技术规程，结合实际，制定綦江区土壤三普工作实施方案，明确普查的任务内容、技术路线、工作环节、组织方式、进度安排、保障措施等，将工作实施方案报市土壤三普办备案。
2.资料收集整理。收集整理綦江区土壤二普 1:5万土壤图等成果、农村土地承包经营权确权登记成果、三调 1:1万和 1:5 万土地利用现状图、空间分辨率为10m的DEM数据、地质图、遥感影像图、建成的高标准农田情况、气象数据、森林资源清查固定样地布点、土壤污染调查点位图等资料。
3.普查队伍确定。
（1）调查采样单位。剖面样点调查采样单位由市土壤三普办统一采购确定，表层样点调查采样（含容重测定）单位由区土壤三普办采购确定。区土壤三普领导小组成员单位、街镇、有关单位等，负责统筹协调、督促推进调查采样工作。
（2）样品制备和检测实验室。根据全国土壤三普办公布的样品制备和检测实验室名录，按程序委托给实验室承担样品制备与检测任务。
4.物资与场所准备。土壤三普所需物资由任务承担单位结合工作需求进行准备。外业调查采样单位需准备与国家平台配套的数据采集终端设备、摄录装备、采样工具、样袋、标本盒、速测仪器、辅助材料、防护用具等；内业测试化验单位需准备土壤样品制备、检测、保存等场所和仪器设备等。区土壤三普办根据工作需要，配备数据采集终端、数据存储处理设备及配套软件系统、外业调查采样数字化工具与设备等，落实安全可靠的数据库存储与运行场所、样品临时存放场所等。
5.技术准备
（1）按程序确定綦江区土壤三普技术支撑单位。负责提供土壤三普技术咨询培训，解决土壤三普相关技术问题；按全国和市土壤三普办要求，配合做好工作底图制作与采样点校核优化等相关工作；负责土壤外业调查与采样全程质量监督指导；负责全区土壤三普数据汇总，形成土壤三普成果。
（2）技术培训。区土壤三普办组织做好基层普查人员参加市级培训工作，并开展具体的操作实训，灵活采取线下线上培训方式，做好现场观摩培训。
（二）样点校核优化与任务分发
市土壤三普办组织开展样点校核优化与任务分发工作。区土壤三普办、技术支撑单位和各街镇配合西南大学，做好样点布设的合理性、典型性、可到达性的人工校核工作，对存在疑问的进行现场校核，同时，结合当地实际和专题调查等需求，做好预布设样点的优化和加密工作。根据市土壤三普办发布的样点任务，区土壤三普办负责做好任务安排，及时告知调查采样、检测化验等承担普查的服务单位。
（三）外业调查采样
1.制定调查采样计划。根据市土壤三普办下达的采样任务清单，区土壤三普办会同调查采样单位和技术支撑单位，制定表层样点、剖面样点调查采样工作计划，明确调查采样队伍构成、工作流程、任务分工、时间节点及保障措施等。
2.组织调查采样人员。区土壤三普办统筹组织调查采样单位，建立调查采样小组并加强培训指导。每个外业调查采样小组至少安排1名通过市级以上专门培训合格的土壤学专业人员作为技术领队，其余人员需经培训上岗。剖面样点调查采样小组须由熟悉土壤分类与制图的专家作为技术领队。开展调查采样时，各镇街应派出相关农技人员全程参与，技术支撑单位加强质量监督。
[bookmark: _Toc1650][bookmark: _Toc30717][bookmark: _Toc10892][bookmark: _Toc17658]3.开展调查采样。外业调查采样小组按照《第三次全国土壤普查外业调查与采样技术规范》和重庆市土壤三普技术操作指南，开展样点现场确认、样点信息调查与填报、样品采集、样品包装与运送等，剖面调查采样小组还应完成样点图斑的土壤类型校核完善与边界勾绘等工作。同时，外业调查采样小组需接受市土壤三普专家技术团队的技术指导，并对技术团队发现的问题，及时落实整改。
（1）样点现场确认。依据统一布设的样点和调查任务，通过手持终端APP利用“电子围栏”，现场确认样点位置。现场如需重新布设样点，应按技术规范要求完成样点变更工作。
（2）样点调查信息填报。对样点区域的立地条件、成土环境、剖面形态、土壤利用等调查信息、拍摄样点景观照片通过 “调查采样APP”填报。
（3）样品采集。根据样点任务清单，按照采样标准规范，完成表层土样、剖面样、水稳性大团聚体样、环刀样等样品采集。表层土壤样品按照“S”型或梅花型等方法取样，剖面样品采取整段采集或分层取样。
（4）样品包装与运送。对采集样品按规范要求存装，打印粘贴样品编码，及时安全送至确定的样品制备实验室。
[bookmark: _Toc11191][bookmark: _Toc3749][bookmark: _Toc28587][bookmark: _Toc32178]4.外业调查采样内部质控。每个外业调查采样小组应确定1名具备土壤学专业背景的质量检查员，负责完成本小组调查采样自查，对发现问题样品自觉组织重新采样，对上传的调查采样信息自查率达到100%。
（四）内业测试化验
根据市土壤三普办制定的土壤样品制备、流转、保存及检测计划，承担样品制备和检测任务的实验室依据工作平台下发的计划任务清单，按照《第三次全国土壤普查土壤样品制备、保存、流转和检测技术规范》和操作指南，开展土壤样品制备、保存、流转和检测，及时填报有关信息。
[bookmark: _Toc1182][bookmark: _Toc32332][bookmark: _Toc27672][bookmark: _Toc15381]1.样品制备、流转与保存。样品制备实验室负责对接收到的土壤样品进行风干、粗磨、细磨等制备工作。样品制备完成后，制备实验室按照任务清单，将样品寄送至质控实验室和样品储存库。待样品完成二次编码后，检测实验室前往质控实验室领取任务样品。土壤样品流转时，应采用“样品流转APP”扫码登记，并在土壤普查工作平台上填报交接信息。相关单位按要求做好样品的流转与保存。
[bookmark: _Toc15599][bookmark: _Toc16219][bookmark: _Toc28825][bookmark: _Toc32218]2.样品检测。样品检测实验室在正式开展土壤样品检测前，应对所选用的检测方法进行方法验证。对领取的任务样品，按照工作平台规定的测试指标与测试方法进行测定，测定完成后，按要求对检测数据质量进行审核，并完成数据填报。
[bookmark: _Toc24948][bookmark: _Toc26822][bookmark: _Toc6728][bookmark: _Toc4593]3.内业测试内部质控。所有实验室应制定内部质量控制方案并上报备案。样品制备或检测实验室至少有1名质量检查员，并通过市级以上组织的集中培训合格，其余人员需经培训上岗，并保留培训记录。样品制备实验室确定若干制样小组，至少确定1名质量检查员，对制备样品检查率为100%。检测实验室须严格执行空白试验、仪器设备定量校准、精确度控制、正确度控制、异常样品复检、检测数据记录与审核等内部质量控制措施。
（五）质量控制
区土壤三普办会同技术支撑单位，制定土壤三普质量控制工作方案，根据《第三次全国土壤普查全程质量控制规范》，加强土壤三普服务单位的监督管理，做好调查采样、样品制备保存流转、样品检测、数据审核等4个环节的外部质量控制，接受全国、全市土壤三普检查指导，对检查发现的问题，督促服务单位及时落实整改。
（六）成果汇交汇总
1.数据库构建与信息化管理平台建设。区土壤三普办统筹推进全区数据库构建与信息化管理平台建设工作，根据市土壤三普办要求，技术支撑单位做好对审核后的数据进行整理，按照《第三次全国土壤普查数据库规范》要求，构建全区土壤性状数据库、土壤退化与障碍数据库以及土壤利用等专题数据库；组织开展土壤质量状况、土壤利用适宜性、土壤退化与障碍、特色农产品区土壤特征、高标准农田土壤情况等有关数据分析；开展土壤三普成果与农村土地承包经营权确权成果套合分析运用等工作。
2.土壤制图。根据全国、市土壤三普任务要求，区土壤三普办组织技术支撑单位，按照《第三次全国土壤普查土壤类型制图技术规范》、《第三次全国土壤普查土壤属性与专题图制图规范》，完成有关的土壤类型图、土壤属性图及土壤专题图制作。
3.报告编写。区土壤三普办组织技术支撑单位，按土壤三普任务要求，编写全区工作报告、技术报告以及专题报告。
4.成果验收。完成数据审核上报、普查报告撰写等工作后，区土壤三普办组织开展成果验收，验收内容主要包括数据库、图件、文字报告等普查成果。同时，做好上级成果验收准备工作。
五、工作进度安排
（一）2022 年启动土壤三普工作
印发《重庆市綦江区人民政府关于做好第三次全国土壤普查的通知》，成立綦江区土壤三普工作机构，制定《重庆市綦江区第三次全国土壤普查工作实施方案》，编制綦江区土壤三普经费预算，做好全面开展全区土壤三普工作准备。
（二）2023—2024 年全面开展土壤三普工作
按程序确定表层土样调查采样单位、样品制备和检测实验室和技术支撑单位，开展技术培训，推进采样工作，2024年10月底前完成全区外业调查采样工作。按照统一的标准方法开展样品检测，2024年底前完成全区土样内业测试化验任务。强化质量控制，按照市土壤三普办抽查校核反馈情况和工作要求，及时开展补充完善工作。推进土壤普查数据库建设，开展土壤三普成果与农村土地承包经营权确权成果套合，形成阶段性成果。
（三）2025 年开展土壤三普成果汇总
根据全市土壤三普工作总体安排，2025年上半年完成普查成果整理、数据审核，汇总形成全区土壤三普基本数据。下半年建成土壤三普数据库，完成普查成果汇总，形成全区耕地质量报告、土壤利用适宜性评价报告，以及特色农产品区土壤特征、高标准农田土壤情况等专项评价报告。开展全区土壤三普成果与农村土地承包经营权确权成果套合运用。
六、保障措施
（一）加强组织领导。成立重庆市綦江区第三次全国土壤普查领导小组，统一领导全区土壤三普工作，负责全区土壤普查的统筹协调、重大问题研究和决策。区土壤三普领导小组成员单位根据统一安排，各司其职、各负其责、通力协作、密切配合。领导小组办公室设在区农业农村委，负责全区土壤普查的具体组织协调与实施。发挥好基层作用，充分调动镇街、村社干部群众参与土壤三普的积极性。根据工作环节与重点任务，构建分事项统筹工作组织体系，建立责任明确的工作机制。将土壤三普工作纳入各镇街年度工作重要内容，加强监督检查，严格考核奖惩。
（二）加强技术保障。按程序确定技术支撑单位，为全区土壤三普工作提供技术保障，同时，在市土壤三普办指导下，依托市级土壤三普咨询专家组、技术指导组的技术咨询与指导，全面落实土壤三普有关技术规范，确保土壤三普质量。
（三）加强经费保障。按照分级保障原则，土壤三普经费由中央、市级、区县财政共同承担。根据全区土壤三普工作任务和进度安排，统筹做好资金安排，确保全区土壤三普工作顺利开展。
（四）加强宣传引导。通过报刊、广播、电视、互联网等媒介，大力宣传土壤普查对耕地保护建设、支撑“藏粮于地”战略实施、夯实国家粮食安全基础、推进农业高质量发展、促进乡村振兴、推进生态文明建设、实现“碳达峰、碳中和”目标的重要意义，营造良好的舆论氛围。
（五）加强安全保障。严格执行信息安全制度，落实土壤三普工作保密责任制。使用国产硬件软件和定位系统，实行数据加密传输、数据库等级保护和数据使用权限管理等；建立全流程数据安全管理制度，加强数据分类分级管理；参与调查、测试与数据汇总等土壤三普的工作人员，签订数据使用保密协议；在土壤普查结果公布前，普查数据不得用于论文、学术报告等发表。加强土壤三普的安全作业，参与普查的服务单位应制定安全生产措施，外业调查采样单位重点做好交通安全和作业安全防护，内业测试化验单位重点做好实验室安全防护。加强新冠疫情防控。全面贯彻各级有关疫情防控的部署和要求，切实做好各项防控措施，统筹抓好疫情防控和土壤三普各项工作。

[bookmark: _GoBack]
1